
AREA EDUCATIVA ASSISTENZIALE

Determinazione del Responsabile d’Area

n. 72 del 20/06/2022

OGGETTO - AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  ASILO  NIDO  E  CENTRO  AGGREGATIVO
DELL’ISTITUTO  CASTORANI  DI  GIULIANOVA  (TE)  PER  23  MESI. DETERMINA  A
CONTRARRE, EX ART. 32, COMMA 2 DEL D. LGS. 50/2016.

CIG: 9285591818

IL RESPONSABILE

VISTA  - l’attribuzione  della  funzione  di  Responsabile  dell’Area  Educativo-assistenziale  alla  Dott.ssa
Manuela Gasparrini, avvenuta nei modi di legge; 

RITENUTO - di essere legittimata ad emanare l’atto; 

- di  non  incorrere  in  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario
dell’atto;

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

- di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché
delle norme regolamentari;

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

VISTA - la Legge n.328 del 8/11/2000 avente ad oggetto "Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali";



- la Legge Regionale n.17 del 24/06/2011 avente ad oggetto “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di
Assistenza e Beneficenza  (IPAB)  e  disciplina delle  Aziende Pubbliche di  Servizi  alla  Persona
(ASP)”;

- che l’ASP ha come finalità istituzionali la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma
integrata di servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari,
residenziale  e  semiresidenziali  in  ambito provinciale,  con  gestione  e  partecipazione  del  fondo
politiche sociali e dei piani di zona, nell’area della maternità, infanzia, famiglia, adolescenza, età
adulta e anziana; 

- che l’ASP n.2 di Teramo gestisce l’Istituto Castorani di Giulianova (TE), all’interno del  quale
sono presenti l’asino nido “E. De Amicis” ed il centro Aggregativo “ La Lavagna Magica “  rivolto
agli alunni della scuola primaria di primo e secondo grado finalizzato al supporto didattico ed allo
sviluppo della socializzazione ;

- che ad oggi, i servizi di asilo nido e del centro aggregativo  sono svolti da un operatore economico
affidatario dei servizi stessi, e che la scadenza contrattuale è fissata al  31/07/2022; 

DATO ATTO - che la scrivente, nella qualità di Responsabile dell’Area Educativa Assistenziale, riveste già di per
sé la carica di Responsabile del Procedimento nella gara in oggetto;

VISTE - le  linee  guida  dell’Anac  n.  4,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi degli operatori economici” pubblicate sulla G. U. n. 274 del 23/11/2016, aggiornate
con Delibera di Consiglio n. 206 del 1/03/2018;

DATO ATTO       - che l’importo di affidamento è quantificato in € 605.700,00 per la durata di ventitre mesi, di cui €
8.093,68 per oneri da interferenza non soggetti a ribasso;

- che non si prevede la possibilità di rinnovo del contratto;

RITENUTO     -  che si terrà procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n.
120/2020, come modificato dal  Decreto-Legge n.  77/2021,  convertito  con Legge n.  108/2021,
mediante l’invito ad almeno cinque operatori economici e, comunque, a tutti quelli che invieranno
manifestazione di interesse ad essere invitati;

- che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, secondo quanto stabilito dall’art. 32, comma
14 del Decreto Legislativo n. 50/2016;

- che il servizio sarà aggiudicato all’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, comma 3,
lett.  a)  del  Decreto  Legislativo  n.  50/2016,  dato  atto  dell’elevata  intensità  di  mano  d’opera,
secondo i criteri meglio precisati nella lettera d’invito/disciplinare di gara;

- che la formula di attribuzione del punteggio relativo all’offerta economica terrà conto del relativo
peso attribuito alla componente prezzo: alla luce del valore massimo contenuto (max 20 punti) sarà
utilizzata  una  formula  che  non  andrà  a  disincentivare  la  competizione  sul  profilo  meramente
economico, anche all’esito della giurisprudenza conformatasi al riguardo (Delibera Anac n. 675
del 29/07/2020), e quindi teso ad utilizzare tutto il range differenziale;

- che  l’obbligatorietà  della  suddivisione  in  lotti,  ai  sensi  dell’art.  51,  comma  1  del  Decreto
Legislativo  n.  50/2016,  né  funzionali  né  prestazionali  non  sembra  ragionevolmente  potersi
rispettare,  ravvisata  nell’unicità  della  prestazione  la  “ragion  d’essere”  della  medesima,  con
archetipo motivazionali che viene trasfuso nella lettera d’invito;

- che  non  saranno  ammesse  offerte  alla  pari  o  a  svantaggio  dell’Ente  rispetto  alla  base  d’asta
prefissata;

- di applicare le norme richiamate nelle regole di gara, salvo le eterointegrazioni di legge;

- che l’aggiudicazione avverrà a favore dell’operatore economico che avrà ottenuto il punteggio più
alto (max 100), poste le verifiche di congruità e quelle  ordinarie di legge.

- che, ove dovesse scaturire parità, l’aggiudicazione sarà disposta in favore del concorrente che avrà
ottenuto il punteggio più alto circa la componente tecnica, mentre in caso di ulteriore parità si
procederà con il sorteggio:

APPURATO - che è stato richiesto il CIG della procedura di gara: 9285591818

 



CONSIDERATO - che  il  servizio  da  acquisire  è  ricompreso nell’Allegato  IX del  decreto  legislativo n.50/2016 e
pertanto la suddetta procedura verrà svolta in conformità ai principi di cui all’art. 4 del decreto
legislativo  n.50/2016,  ovvero  ai  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di
trattamento, trasparenza , proporzionalità e pubblicità;  

- la procedura verrà svolta nel rispetto altresì dei principi di cui all’art.30 del decreto legislativo
n.50/2016,  ovvero efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non discriminazione,
trasparenza;

VISTA - l’attribuzione della  funzione di  Responsabile  dell’Area Educativa Assistenziale alla sottoscritta
Dott.ssa Manuela Gasparrini, avvenuta nei modi di legge con Determinazione del Direttore n. 6 del
23/05/2022 che qui viene richiamata integralmente;  

- la determina del Responsabile dell’Area Educativa Assistenziale n. 22 del 10/02/2022, con la quale
è stato incaricato Gabriele Margiovanni di svolgere le mansioni di supporto al RUP, nell’ambito
della struttura stabile, ai sensi dell’art. 31, comma 9, del decreto legislativo n.50/2016;

 - i seguenti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

• l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse per l’affidamento in appalto dei servizi educativi
presso l’Istituto Castorani di Giulianova (TE) per la durata di ventitré mesi (Allegato A);     

• lo schema di domanda di manifestazione d’interesse (Allegato B);    

• il Capitolato prestazionale (Allegato C); 

CONSIDERATO - che la spesa prevista per  l’appalto di cui al presente atto è stata autorizzata con Determinazione
del Direttore n. 6 del 23/05/2022;

- che è possibile dare avvio alla procedura de qua;

VISTO - il Decreto Legislativo n. 50/2016;

- il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora vigente;

- il Decreto Legislativo n. 81/2008;

- il regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. che  la  sottoscritta  Dott.ssa  Manuela  Gasparrini  è  da  ritenersi,  a  tutti  gli  effetti,  Responsabile  Unico  del
Procedimento della gara in oggetto, per cui ha provveduto alla predisposizione degli atti della gara relativi alla
presente procedura di affidamento de quo;

3. di  ascrivere  al  presente  atto  la  giuridica  rilevanza  di  “Determina  a  Contrarre”,  quale  adempimento
procedimentale propedeutico all’avvio della procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 1, comma 2 della
Legge n. 120/2020, come modificato dal Decreto-Legge n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021 per
l’individuazione di operatore economico che esegua i servizi educativi dell’asilo nido “ E. De Amicis “ e del
centro aggregativo “ La Lavagna Magica “  presso l’Istituto Castorani di Giulianova (TE) per la durata di
ventitre mesi;

4. di dare atto che l’importo previsto per l’affidamento del suddetto servizio è di seguito riportato: 

 importo del servizio € 597.606,32

 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 8.093,68

 contributo Anac € 375,00



 incentivo ai sensi dell’art. 113 del Decreto Legislativo n. 50/2016 € 12.114,00

 IVA sul servizio € 30.285,00

 TOTALE COSTO COMPLESSIVO € 648.474,00

5. di approvare il presente atto nonché gli allegati di gara;

6. di rinviare all’avviso di manifestazione d’interesse quivi allegato, per le più analitiche specificazioni, nonché il
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, posta la seguente suddivisione: offerta
tecnica (80 punti) - offerta economica (20 punti);

7. di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell’area finanziaria;

8. di pubblicare copia del presente atto sull’Albo pretorio dell’ente per 15 giorni;

Il Responsabile
dell’Area Educativa Assistenziale

Dott.ssa Manuela Gasparrini


